
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 49/T/22 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN PERSONAL COMPUTER DA ASSEGNARE 

ALL’UFFICIO TECNICO 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: B25D690C53 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che uno dei personal computer in uso all’Ufficio Tecnico di questo comune utilizza un sistema operativo 

Windows 7 ormai obsoleto che rende estremamente vulnerabile l’intera infrastruttura informatica dell’ente poiché gli 

aggiornamenti da parte del produttore Microsoft non sono più disponibili; 

DATO ATTO che con propria Determina n. 159/T/22 in data 28.12.2022 è stato affidato alla ditta ITALCOM S.p.A. 

con sede in Alessandria, il servizio di manutenzione e assistenza tecnica alle apparecchiature hardware e software di 

sistema installate presso gli uffici comunali per gli anni 2023-2042; 

DATO ATTO che occorre provvedere all’acquisto di un nuovo Persona Computer adeguatamente aggiornato che possa 

garantire gli standard di sicurezza informatici oggi richiesti alla P.A. e che consenta l’utilizzo da parte degli addetti 

dell’Ufficio Tecnico di software che possano gestire l’urbanistica; 

DATO ATTO che per la fornitura è stato richiesta un’offerta alla ditta ITALCOM S.p.A. già incaricata del servizio di 

manutenzione, la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura del sottodescritto Personal Computer: 

• Z1 Twr G9 I7-14700 32gb/1tb Rtx 3060 Win11p 3yw   HP Z1 G9. Famiglia processore: Modello del processore: i7- 

14700. RAM installata: 32 GB, Tipo di RAM: DDR5-SDRAM, Velocità memoria: 4800 MHz. Capacità totale di 

archiviazione: 1 TB, Supporto di memoria: SSD. Modello scheda grafica integrata: Intel UHD Graphics 770, Scheda 

grafica dedicata: NVIDIA GeForce RTX 3060. Sistema operativo incluso: Windows 11 Pro. Tipo di case: Tower. 

Tipo di prodotto: Stazione di lavoro. Peso: 5,7 kg. Colore del prodotto: Nero GARANZIA 3 ANNI 

• Spese di trasporto 

per l’importo di €. 1.516,00 oltre IVA 22% di €. 333,52, per complessivi €. 1.849,52; 

CONSIDERATO che: 

) trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 5.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

) l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 

140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

) l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc…, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

) l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

) il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l'Arch. Stefano Pezzato, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

) il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RICHIAMATE: 



   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

armonizzato per il triennio 2024/2025/2626, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

   la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del DUPS 

2024-2026; 

   la Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio 

di previsione 2024-2026; 

   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

Rendiconto anno 2023; 

DATO ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente comunicato dal 

creditore ai sensi della Legge n. 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010; 

PRECISATO che alla spesa di €. 1.475,41 oltre al IVA al 22% pari ad €.  324,59 per un importo complessivo di €. 

1.800,00 sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, capitolo “attrezzature” 

1928.00 e per l'importo di  €. 49,52 sul capitolo 118.1 “manutenzione”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC Numero Protocollo 

INAIL_44039475, scadenza validità 05/10/2024; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063 l’intervento di cui all’oggetto avverso il corrispettivo di €. 1.516,00 oltre IVA 22% di €. 333,52 

per complessivi €. 1.849,52; 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.800,00 al capitolo “attezzature” 1928.00 e per l'importo di  €. 

49,52 sul capitolo 118.1 “manutenzione”del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

3. DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

5. DI ATTESTARE: 

• l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale alla presente 

determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

7. DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

Frugarolo, lì 05.07.2024 
 



        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Arch. Stefano Pezzato 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.800,00 (milleottocento/00) da assumere con il presente provvedimento al 

capitolo “attrezzature” 1928.00 e per l'importo di  €. 49,52 (quarantanove/52) sul capitolo 118.1 “manutenzione” 

del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, ha garantita la copertura finanziaria. 

 

Frugarolo, lì 05.07.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Barbara Mignone 

 

                                                                                                                                        F.TO 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 05.07.2024 AL 20.07.2024 
 

Frugarolo, lì 05.07.2024 

 

 

         IL MESSO COMUNALE 

                      Dott.ssa Cristina Antonucci 
                                                                                                                                 F.TO 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


